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przejaw iła  się także w  fakcie stw orzenia przez niego polskiej szkoły histologicz
nej, co spraw iło, że w  końcu X IX  w ieku W arszaw a sta ła  się w ażnym  ośrodkiem  
nauk  przyrodniczych. F ak t ten  dowodzi także w ielkich zdolności organizacyjnych 
Hoyera. W łaśnie tem u  zagadnieniu poświęcony był re fe ra t m gr H anny Bojczuk 
z A akdem ii M edycznej w  W arszawie, k tó ra  po przerw ie przedstaw iła  pracę pt. 
H enryk  H oyer jako  anim ator życ ia  naukowego. W swoim referacie prelegentka 
podkreśliła zdolności organizacyjne Hoyera, w yrażające się m. in. w  zgrupow aniu 
wokół siebie ludzi, podobnie jak  on zainteresow anych w badaniach przyrodni
czych. Hoyer wszczepiał w  nich ta k  konieczny naukowcom  krytycyzm  i obiekty
wizm. Z jego to  szkoły wyszli tacy  uczeni jak: S trassburger, Laskow ski, Nuss- 
baum -H ilarowicz, H enryk Hoyer jun. i inni, k tórzy działali nie tylko w  W arsza
wie, ale i innych ośrodkach naukowych.

N astępnie lekarz Krzysztof Jeziorski z In sty tu tu  H istorii N auk, O św iaty i Tech
n ik i PAN wygłosił re fe ra t pt. Filozofia m e d y c y n y  H enryka Hoyera, w którym  
przedstaw ił główne m yśli zaw arte w  pracach filozoficznych H enryka Hoyera. Za
in teresow ania filozoficzne H oyera koncentrow ały się nie tylko wokół zagadnień 
teorii nauki, ale także n a  znaczeniu m etody historycznej w  zdobyw aniu wiedzy, 
równorzędności kształcen ia teoretycznego i praktycznego, teleologicznej in te rp re
tac ji zjaw isk biologicznych.

Na zakończenie, w  dyskusji uzupełniono w iadom ości zaw arte w  wygłoszonych 
referatach . Głos zabrał także doc. Zdzisław  G ajda z A kadem ii M edycznej w  K ra
kowie, k tóry  przedstaw ił sylw etkę H enryka H oyera juniora, kon tynuato ra  nauko
w ej m yśli swojego ojca.

Cennym  uzupełnieniem  sesji była zorganizow ana przy w ydatne j pomocy doc. 
Janusza K apuścika i  m gr M arka W agnera z G łównej B iblioteki L ekarsk iej m ała 
w ystaw a, w  k tó re j przedstaw iono fotografie i w ażniejsze dzieła H enryka Hoyera 
seniora.

K r z y s z to f  Jeziorski  
(W arszawa)
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Z HISTORII I ZABYTKÓW HUTNICZYCH

W Stow arzyszeniu Inżynierów  i Techników  Przem ysłu Hutniczego pracu je od 
przeszło 20 la t K om isja H istorii i O chrony Zabytków  Hutniczych. O piekuje się 
ona zabytkam i hutniczym i przez inicjow anie prac nad zabezpieczaniem  obiek
tów  zabytkowych, opiniowanie zabytków  oraz organizuje sesje popularno-naukow e 
ploświęcone zabytkom  i ich ochronie oraz w ydaje opracow ania z te j dziedziny
o objętości 1 arkusza druku  i nakładzie ok. 500 egzem plarzy. Do K om isji należy 
obecnie 67 osób, głów nie z Katowic, ale też z B ielska-B iałej, Częstochowy, Kielc, 
K rakow a i W rocław ia, k tóre zajm ują się zagadnieniam i h istorii hutnictw a.

W roku 1987 zorganizowano 3 sesje w  hutach obchodzących swoje jubileusze: 
H u ta  Zygm unta w  Bytom iu-Łagiew nikach — 130 la t, H u ta  im. K arola Świerczew 
skiego w  Zaw adzkim  — 150 la t i H uta Łabędy w  Gliwicach — 140 lat.

Z okazji 375 rocznicy w ydania w  K rakow ie dzieła W alentego Rozdzieńskiego 
„Officina F e rra ria ” odbyła się  sesja  naukow a w  K atow icach oraz w ydano oko
licznościową broszurę i pam iątkow ą plakietkę.
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W 70 rocznicę śm ierci w ęgierskiego inżyn iera-konstruk to ra  czadnic A ntoniego 
Kerpelyego, zorganizowało W ęgierskie S tow arzyszenie G órników  i H utników  
(OMBKE) sesję naukow ą w  M iszkolcu z udziałem  delegacji naszego S tow arzysze
n ia i Kom isji H istorii i O chrony Zabytków  H utniczych (w dniach 18 i 19 w rześ
nia 1987 r.). S trona polska zorganizow ała z te j sam ej okazji (9 października w  H u
cie B atory w  Chorzowie w  k tórej p racu ją  czadnice Kerpelyego) z udziałem  Ko
legów z W ęgierskiego i A ustriackiego Stow arzyszenia, sesję z re fera tam i o zasto
sow aniu czadnic K erpelyego w  hutn ic tw ie żelaza inż. Zygm unta K ąska, a w  h u t
nictw ie cynku d r inż. E m anuela Wilczoka. Odsłonięto rów nież tablicę pam iątkow ą 
w Hucie B atory oraz w ydano pam iątkow ą plakietę.

W dniach 10 i 11 października b r K om isja przeprow adziła lu strac ję  zabytków  
hu tn ic tw a w  O kręgu S taropolskim  (woj. k ieleckie i radom skie) stw ierdzając za
kończenie rem ontu  zabytkow ego Zakładu W ielkopiecowego w  Chlew iskach, za
bezpieczenie jako trw a ła  ru in a  Zakładu W ielkopiecowego w  Sam sonowie, upo
rządkow anie i ogrodzenie pozostałości po w ielk im  piecu w  Rejowie. W M ostkach 
po zakładzie w ielkopiecowym  pozostał tylko- budynek dyrekcji, ale W ojewódzki 
K onserw ator w  K ielcach posiada dokum entację fundam entów  obiektów  hutniczych, 
znajdujących się pod pow ierzchnią ziemi. P rzy  okazji odwiedzono' izbę pam ięci 
Suchedniowskich Zakładów  U rządzeń Technicznych i inne zabytk i w  dorzeczu 
rzeki Kam ienna.

Działalność w ydaw nicza w  roku 1987:
a) W ydano opracow ane w  roku 1986 broszury w  nakładzie po 500 egz.: P oczą tk i  
w ytap ian ia  żelaza  — prof. d r J. Piaskow ski, S łow n ik  h is toryczn y  hut cyn ku  na 
z iem iach polskich  — prof. d r J. Jarotsz i Eksploracja  z ło ta  na Ś ląsku  — prof. d r 
R. Sroczyński;
b) Oddano do d ruku  3 broszury: N a jw y b itn ie jsze  z a b y tk i  daw nego p iśm ien n ic tw a  
polskiego technicznego hutniczego  — prof. dr J. P iaskow ski, Technologia n a jd a w 
n ie jszych  p rzed m io tó w  z żelaza  znalezionych w  Polsce (VIII—II w.p .n .e .) — j.w.
i Ośrodki p rzem y s łu  hutniczego w  Besk idz ie  Ś ląsk im  i Ż y w ie c k im  — m gr K arol 
Gruszczyk',
c) W przygotow aniu są: Hutnicze w yk op a liska  archeologiczne w  woj. k a to w ic 
k im  — m gr T eresa K osm ala i 25 w iek ó w  k u żn ic tw a  i h u tn ic tw a  że laza  w  C zęs to 
chow sk im  Zagłębiu R udonośnym  — mgr. Jerzy  Zimny.

Z in icjatyw y Komisji, hu ty  w ykonały tab lice d la  Zakopanego w  celu ozna
czenia Drogi że laznej  obecnie zw anej Drogą pod reglam i.

K om isja przeprow adza rozeznanie w celu upam iętnienia pierw szego w ytopu 
cynku na Śląsku. W miejscowości Wesoła, gdzie ten  w ytop się odbył, postanow iono 
tablicę pam iątkow ą.

M arian S ad łow sk i  
(Katowice)

SESJA W ITELOŃSKA — TORUŃ 17 WRZEŚNIA 1987

17 w rześnia 1987 roku odbyła się w Insty tucie F izyki U niw ersy te tu  M ikołaja 
K opernika w  T oruniu  in te rdyscyp linarna sesja, poświęcona badaniom  nad dzia
łalnością naukow ą i spuścizną rękopiśm ienną W itelona, X III-w iecznego uczonego 
urodzonego n a  Śląsku, au to ra  podstawowego d la średniow iecza i renesansu  dzieła, 
podsum ow ującego całość ówczesnej w iedzy z zakresu  optyki, pt. P e rsp ek tyw a ,  
oraz filozoficznego tra k ta tu  De causa pr im aria  poenitentiae et de n atura  dae-  
monum.


